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Abstrakt

Název práce: Vliv vybraných kondičních a psychických faktorů na sportovní výkon

závodníka ve vodním slalomu.

Title of project: Influence of selected conditional and psychological factors on final athletes

performance in white water slalom.

Cíle práce: Cílem práce je porovnat vybrané kondiční a psychické parametry závodníka ve

vodním slalomu a zjistit jejich vliv na výsledný výkon v závodě.

Metody zpracování dat: Pro zjištění statistické závislosti mezi sportovním výkonem a

vybranými faktory sportovního výkonu byl použit neparametrický korelační výzkum –

Spearmanův korelační koeficient, zpracovaný ve statistickém programu SPSS.

Výsledky: Vybrané kondiční faktory mají vliv na výsledný výkon závodníka nejsou ovšem

jediným faktorem, který výsledný výkon závodníka ovlivňuje. Vliv kognitivní složky závodní

úzkosti na výsledný výkon závodníka se nepodařilo plně prokázat.

Klíčová slova: vodní slalom,Wingate test, aktuální psychické stavy, závodní úzkost,

CSAI-2 test, faktory, sportovní výkon.
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Úvod

Vodní slalom je značně specifickým sportem kladoucím zvýšené nároky na fyzickou a

psychikou připravenost závodníka. Je provozován na různých vodních terénech, a to jak

přírodních tratích, tak umělých kanálech. Pádlování a vodní slalom má především v Čechách

velkou a dlouholetou tradici. Původně se kanoistika na divoké vodě prováděla na přírodních

terénech, nyní se z části přesouvá i na umělé slalomové tratě, které se především díky

olympijským hrám, začaly stavět téměř všude po světě. I u nás jich máme na počet obyvatel

v tomto směru dostatek, což však neznamená, že by nemohlo takových tratí být více. Vodní

slalom vznikl z vodní turistiky a rychlostní kanoistiky na začátku 30tých let 20. Století a

velmi rychle si našel v Českých zemích značnou oblibu. Ještě před válkou byly uspořádány

první závody ve vodním slalomu u nás. První mistrovství světa se jelo v roce 1949 ve

Švýcarsku u Ženevy a právě toto mistrovství odstartovalo výrazný rozvoj vodního slalomu

v Čechách a na Slovensku. Od této doby patří naši reprezentanti ke světové elitě.

Sportovní výkon ve vodním slalomu je ovlivněn mnoha faktory, které více či méně ovlivňují

celkový výsledek. Jedním z faktorů je aktuální funkční připravenost závodníka.

Z fyziologického pohledu se jedná o fyzickou aktivitu, kde závodníci musí vynikat silou,

rychlostí, vytrvalostí a obratností. Lze je charakterizovat vysokým rozvojem

kardiorespiračního systému, vysokou schopností přenosu a využití kyslíku I tvorbu energie

prostřednictvím anaerobního metabolismu (Bílý, Heller, Vodička, Süss, 2006). Dalším

neméně důležitým faktorem je aktuální psychický stav závodníka.

Vzhledem k tomu, že rozdíly mezi nejlepšími závodníky jsou čím dál menší, je nutné věnovat

pozornost všem faktorům, které ovlivňují výsledný výkon závodníka. Rád bych tímto

výzkumem přispěl k dalšímu rozvoji poznatků, které pomohou vylepšit tréninkové metody a

posunou závodníky do světové špičky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Teoretická východiska

Vrcholové výkony v jednotlivých druzích sportu představují jedinečné projevy schopností,

jimiž sportovci realizují úkol, daný a přesně vymezený pravidly. V mnoha případech je

potřebná kreativita sportovního výkonu, tedy jistá naprosto individuální a ideální cesta, kterou

se závodník špičkového výkonu dobere. Předpokládá se, že požadavky jednotlivých

sportovních odvětví na lidský organismus mají charakteristickou strukturu a míra jejího

respektování se odráží na úrovni dosahovaného výkonu. ( Marek , 2006)

Podle empirických i známých teoretických poznatků lze chápat sportovní výkon jako

psychosomatickou integraci různých pohybových, vegetativních i psychických faktorů,

adekvátních programu dané činnosti. Poznat strukturu sportovního výkonu proto znamená

kvalifikovat a kvantifikovat tento komplex, tj. konkretizovat, které faktory vytvářejí a

podmiňují sportovní výkon, jak jsou jednotlivé činitele pro výkon důležité, zjistit jejich

vztahy, event. kompenzaci atd. (Choutka a kol. 1981).

Strukturu sportovního výkonu je možno charakterizovat v podstatě ve dvou rovinách: první

úroveň představuje soubor požadavků, které klade každá disciplína na organismus sportovce.

Tento soubor, který objektivně a přesně danou disciplínu charakterizuje, určuje zaměření

sportovního tréninku v tom smyslu, že jeho cílem je vyvolávání progresivních změn

v organismu sportovce. Druhá úroveň je dána souborem adekvátních adaptačních změn,

vyvolaných požadavky dané sportovní disciplíny. Zřetelnost těchto změn je tím výraznější,

čím delší je doba vlivu specializovaného tréninku a čím vyšší je dosažená výkonnostní úroveň

(Choutka a kol. 1981).

Předpokládáme, že struktura daného sportovního výkonu je nejvýraznější na úrovni vrcholové

výkonnosti a že mezi dokonalostí této struktury a vrcholným výkonem existuje přímý vztah.

Je nesporné, že tomuto teoretickému pohledu se nevymyká ani vodní slalom. Na sportovních

výkonech ve vodním slalomu se podílí mnoho faktorů ( všeobecná kondice, výbušná síla ,

technická úroveň, taktická vyspělost, psychická úroveň, ale v poslední době i tělesné

parametry atd.). Faktorem chápeme projev funkce, vlastnosti, schopnosti, dále stavy, děje,

vědomosti, atd., které jsou v rámci daného výkonu podmínkou jeho realizace a působí jako

rozhodující činitelé.
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Faktorem může být někdy činitel velmi jednoduchý (věk, váha, výška, rozpětí paží), resp.

tělesné proporce v odborné literatuře nazývané somatické předpoklady. Jen velmi

problematicky se prosadí v atletické disciplíně skok do výšky, osobnost s krátkými nohami, a

podobně se toto začíná profilovat i ve vodním slalomu. Jindy to může být činitel těžko

specifikovatelný jako je cit pro vodu, efektivní využití síly při záběru, tedy ekonomika jízdy

nebo stabilita atd..

Efektivní cesta zvyšování výkonnosti není v pouhém opakování vlastního výkonu (trénink

celých tratí v závodním tempu), ale právě v účinném ovlivňování a rozvoji jednotlivých

faktorů, které výkon vytvářejí a podmiňují jeho vysokou úroveň. Ovlivňování různých faktorů

kondičních, taktických a technických se daří zvládat a závodník na jejich rozvoji dokáže

účinně spolupracovat, poněkud pozadu zůstává schopnost ovlivňovat pak faktory psychické,

z čehož mohou plynout rezervy v rozvoji výkonnosti.
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1.1. Sportovní výkon

Sportovní výkon je obvykle chápán jako jednota průběhu a výsledku pohybové či sportovní

činnosti (Zháněl, 2003).

Z hlediska sledování a hodnocení sportovního výkonu může být rozhodující buďto průběh

pohybu, jeho ztvárnění, kreativita, v některých ohledech specificky subjektivní i když v rámci

velmi objektivních pravidel (gymnastika, krasobruslení, rodeo na divoké vodě aj.) nebo

výsledek pohybové činnosti (výkon ve skoku dalekém – změřená délka skoku, úspěšnost

střely na branku v kopané či výsledek úderu v tenise aj.), popř. obojí.(Zháněl, 2003).

Ve vodním slalomu chápeme sportovní výkon dle Bílého (Bílý, 2004) jako výsledek pohybu

závodníka v lodi ve specifickém terénu za určitých podmínek, jehož výsledkem je jeho čas

v cíli závodu, případně počet chyb, které měly za následek nárůst výsledného času.

Musíme ale částečně připustit, že průběh pohybu závodníka na trati je důležitou součástí ,

která tvoří výsledný sportovní výkon. Samozřejmě výsledný výkon je ovlivněn i dalšími

podmínkami, např. technickým vybavením, tj. použitým materiálem (loď, pádlo, vybavení),

stavem terénu (vodní stav, průtok, ale i počasí – někdo se hůře adaptuje na zhoršené

klimatické podmínky) a samozřejmě mnoha dalšími faktory. Jednotlivých faktorů si můžeme

povšimnout podle Zhánělova diagramu sportovního výkonu a jeho faktorů. Z hlediska

tréninkového lze jednotlivé faktory důkladně rozebrat a individuálně rozpracovávat u

individualit jednotlivých závodníků. Je evidentní, že jednotlivé faktory se vzájemně ovlivňují


[…]


testu mohou být částečně ovlivněné jeho tělesnou výškou a rozpětím paží. Je možné, že větší

rozpětí paží je na klikovém ergometru nevýhodou.Výsledky v terénním testu jsou
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pravděpodobně ovlivněny špatnou technikou pádlování. Je možné, že vysoké hodnoty

kognitivní složky závodní úzkosti jsou způsobeny malou zkušeností a nízkým věkem

závodníka.

Výsledky korelační analýzy našeho sledovaného souboru jsou překvapivé zejména u 30 –s

Wingate testu. Tady se ukázalo, že jízda na kanoi není založena jen na dobrých kondičních

předpokladech, ale je ovlivněna jinými faktory, o kterých jsme se již zmínili ve struktuře

sportovního výkonu ve vodním slalomu. Výsledky mohou naznačovat, že kondiční

předpoklady jsou dobrým základem pro vynikajícího závodníka, ale nejsou jediným faktorem,

který výsledný výkon závodníka ovlivňuje. Bylo by zajímavé zkusit se zaměřit na zjištění

skutečnosti, zda existuje nějaký, popř. jaký vztah mezi vybranými kondičními předpoklady a

úspěchem v závodě na C-1. Zkoumání existence výše zmíněného vztahu by mohlo být

vhodným tématem pro další vědeckou práci.

Celkový výzkum je ovlivněn velikostí testovaného souboru, kdy počet 6 závodníků je velice

nízký pro to, abychom mohli výsledky výzkumu zobecnit na celou kanoistickou populaci.

Dále je nutno vzít v potaz chybu ručního měření u těch parametrů, u kterých byl výsledkem

časový údaj. Také musíme brát v úvahu rozdílné období měření u některých složek a vliv

lidského faktoru.
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17. Závěr

Cílem diplomové práce bylo zjistit, jaký vliv mají vybrané psychické a kondiční faktory

sportovního výkonu na výsledný výkon závodníka v kategorii C1 – muži.

Hypotéza I.

Předpokládali jsme, že závodník dosahující nejlepších časů v terénním testu, dosáhne

nejlepšího umístění ve sledovaných závodech. Předpokladem bylo, že mezi výsledky

získanými z terénních testů a umístěním závodníka ve sledovaných závodech existuje kladná

lineární závislost. Stanovili jsme tedy nulovou hypotézu H0: Spearmanův korelační koeficient

rs =0 (neboli předpokládáme nezávislost veličin „Pořadí v závodě“ a „terénního testu“ ).Na

základě výsledků Spearmanova korelačního koeficientu rs = 0,943 a p-hodnoty 0,005 viz

tab.č.7 se nulová hypotéza H0 o nezávislosti veličin na 5% hladině významnosti zamítá. Lze

tedy s 95% pravděpodobností konstatovat, že mezi testovou baterií dle Bílého a výsledným

výkonem závodníka ve sledovaných závodech existuje těsný kladný lineární vztah.

Hypotéza II.

Předpokládali jsme, že závodník dosahující nejvyšších hodnot vybraných kondičních

ukazatelů na klikovém ergometru 30-s Wingate testu, dosáhne nejlepšího umístění ve

sledovaných závodech. Druhá nulová hypotéza H0: Spearmanův korelační koeficient mezi

veličinami „Pořadí v závodě“ a „30 – s Wingate“ rs =0 byla stanovena pro zjištění lineární

závislosti či nezávislosti výsledků 30-s Wingate testu a výsledného výkonu závodníka

v závodě. Na základě spočítané hodnoty Spearmanova korelačního koeficientu rs = 0,314 a

k němu spočítané p-hodnoty 0,544 viz tab.č.8 nemůžeme nulovou hypotézu H0 zamítnout na

5% hladině významnosti. Z toho vyplývá, že mezi hodnotami naměřenými pomocí

30-s Wingate testu a sledovanými výsledky závodníka není lineární vztah. Nicméně

nemůžeme stanovit obecný závěr, že mezi výsledným umístěním závodníka v závodě a jeho

naměřenými hodnotami při 30-s Wingate testu nemůže existovat nějaká jiná speciální

závislost.
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Hypotéza III.

Při třetí hypotéze jsme předpokládali, že závodník s nízkými hodnotami kognitivní složky

závodní úzkosti dosáhne nejlepšího umístění ve sledovaných závodech.

Pro zjištění lineární závislosti či nezávislosti výsledků vybraných psychických faktorů,

kognitivní složky závodní úzkosti a výsledného výkonu závodníka v závodě jsme stanovili

třetí a poslední nulovou hypotézu H0: Spearmanův korelační koeficient mezi veličinami

„Pořadí v závodě“ a „Kognitivní úzkostí “ rs =0. Na základě spočítané hodnoty Spearmanova

korelačního koeficientu rs = 0,638 a k němu spočítané p-hodnoty 0,173 viz tab.č.9 nemůžeme

nulovou hypotézu H0 na 5% hladině významnosti zamítnout. Z toho vyplývá, že s 95%

pravděpodobností není mezi kognitivní úzkostí a výsledky závodníka v závodě lineární vztah.

Z toho vyplývá, že mezi hodnotami kognitivní úzkosti a výsledky závodníka v závodě není

lineární vztah. Nicméně nemůžeme stanovit obecný závěr, že mezi výsledným umístěním

závodníka v závodě a hodnotami kognitivní úzkosti nemůže existovat nějaká jiná speciální

závislost. Poměrně vysoké hodnoty korelačního koeficientu (rs = 0,638 ) naznačují, že zde

nějaká závislost pravděpodobně existuje.
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19. Přílohy

Příloha I.

Normy dotazníku CSAI – 2 pro zjišťování závodní úzkosti
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Příloha II.

Wingate test S.J.
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Wingate test T.I.

Wingate test V.G.
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Wingate test P.K.

Wingate test P.F.
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Wingate test J.B.
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