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Předložená diplomová práce (dále jen DP) se zabývá vztahem kondičních a psychických
činitelů s výkonem závodníka ve vodním slalomu, resp. s jeho výkonností. Je zpracovaná na
55 stranách včetně 5 stran příloh, je uvedeno 36 titulů relevantní literatury a několik
internetových odkazů.
Do sledovaného souboru autor zařadil reprezentativní vzorek singlkanoistů – členů všech
reprezentačních družstev (juniorů, závodníků do 23 let i seniorských reprezentantů). Na takto
sestaveném souboru se poté pokusil najít vztah mezi obecnými i specifickými kondičními
faktory a výkony ve vybraných závodech. Dále se pokusil zjistit vztah mezi závodní úzkostí a
výkonem. Pro šetření probandů použil Wingate testu na klikovém ergometru, terénní testové
baterie a dotazníku CSAI – 2 pro zjišťování závodní úzkosti. Statistické zpracování výsledků
měření bylo vzhledem k malému počtu dat provedeno neparametrickou korelací.

Připomínky:
 Z čeho je usuzováno, že zjištěné hodnoty AnC a Pmax dávají závodníkům dobrý

předpoklad pro střednědobou silově vytrvalostní zátěž – str. 37?
 Mám výhrady ke komentáři výsledků měření v kapitole Diskuze, které jsou opakovaně

komentovány „důležitým parametrem dobrého závodníka ve vodním slalomu je nejen
dobrá kondiční připravenost, ale také technika pádlování a skluz lodi“.

 Statistické zpracování výsledků mělo být doplněno stanovením věcné významnosti
zjištěných závislostí.

 V kapitole Bibliografie je několik formálních nepřesností.

Otázka k obhajobě:
Prosím o podrobnější okomentování nepotvrzení třetí hypotézy, resp. nepotvrzení lineárního
vztahu mezi kognitivní složkou a výkonností závodníka

Diplomant pravidelně konzultoval a zapracovával připomínky vedoucího práce, nicméně
dokončení diplomové práce bylo ovlivněno časovým tlakem, což se projevilo jak v obsahové,
tak i ve formální stránce DP.
Přes uvedené připomínky doporučuji předloženou diplomovou práci Davida Jančara
k obhajobě.

V Praze 25. dubna 2008 PhDr. Milan Bílý
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